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Nu kommer äntligen tidningen No-
belvännen till alla er, våra medlemmar! 
Tidningen som ges ut av Nobelmu-
seets Vänner, för att stödja och öka 
kunskapen kring vårt fantastiska mu-
seum, Alfred Nobels hem, Björkborns 
herrgård. Ni medlemmar har fått mail 
om årsmöte och inbetalningskort för 
2023. De vi saknar mailadresser till, 
har fått brev.

Försök gärna att få fler medlemmar 
att stödja vårt viktiga kulturarv som 
vi har i Nobelmuseet i Karlskoga. Det 
enda Nobelmuseet i Sverige. Ni med-
lemmar är de viktigast vi har – fanns inte 
Ni som brinner för Alfred Nobel och 
Nobelmuseet i Karlskoga kunde vi inte 
stödja museet som Ni och vi tillsam-
mans strävar efter att göra. Naturligt-
vis ökar möjligheterna till stöd ju fler 
medlemmar vi är.

En god vän till mig talade om att hon 
och hennes man, gav bort medlemskap 
i Nobelvännerna i present. Ett smart 

förslag som också fler kanske kan följa?!  
Det är medlemmarna som gör verksam-
heten och stödet möjligt.

Vill inleda med att rikta ett stort och 
varmt TACK till vår avgående lands-
hövding Maria Larsson. En sådan fan-
tastisk företrädare för Örebro län och 
inte minst som ordförande i Stiftelsen 
Alfred Nobels Björkborn. Vilken entu-
siasm och kraft som så stort bidragit till 
Karlskogas viktigaste varumärke Alfred 
Nobel. Maria – du kommer alltid ha 
en särskild plats i våra Nobelhjärtan. 
Avtackningen av Maria Larsson inne-
bar den femte landshövding som jag 
varit med att avtacka. Från 1989–1994 
Sigvard Marjasin, 1995–2004 Gerd 
Engman, 

2004–2008 Sören Gunnarsson, 
2008–2015 Rose-Marie Frebran till 
2015–2022 Maria Larsson. En merit 
så god som någon!

Vill även passa på att hälsa Lena 
Rådström Baastad varmt välkommen 

Ordföranden  
har ordet
Ulrika Lundgren, ordförande  
Nobelmuseets Vänner och tavla  
av avgående landshövding  
Maria Larsson på Örebro slott.  
Foto personal på Örebro slott
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till sitt nya uppdrag som landshövding. 
Vi ser fram emot att få ta emot dig på 
Sveriges enda Nobelmuseum. Bostaden 
som gjorde Nobelprisen svenska!

Vi startar med föreningens årsmöte 
den 19 mars. Se vidare information och 
inbjudan i tidningen. Valborgsfiran-
det sker traditionsenligt den 30 april. 
Nobelvännernas huvudtalare 2023 är 
Anna Ragén, Kommunfullmäktiges 
ordförande.

Vi tackar också Karlskoga konsert-
förening, som ger rabatt på biljetten till 
medlemmar i Nobelmuseets Vänner, då 
konserten är på Björkborn. Passa på att 
njuta av vacker musik i fantastisk miljö.

Vi är stolta och glada över vår egen 
tidning ”Nobelvännen” som gör att vi 
kan sprida kunskap om och skapa in-

tresse för Alfred Nobel och Nobelmuseet 
i Karlskoga. Tack Jaana-Kaisa Björk som 
är redaktör för tidningen och ser till att 
den är fylld av intressanta artiklar.

Under våren kommer styrelsen kon-
takta annonsörer till vår tidning, för 
att teckna annons för kommande två 
nummer av Nobelvännen. Vi tackar våra 
annonsörer, som gör det möjligt för oss 
att ge ut tidningen. Era intäkter täcker 
kostnaderna för att trycka och skicka ut 
tidningen, tack!

Utan Nobelmuseets fantastiska och 
lojala personal hade vi inte haft den 
verksamhet på Alfred Nobels Björkborn, 
som finns idag. Tack till er alla.

Ulrika Lundgren,  
ordförande, Nobelmuseets vänner

Vi stöder Nobelmuseet:
Vikers AB

Auktoriserad
hälsorådgivare
Bergsmansgatan 2

Tel. 300 66
www.lifebutiken.se
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Svensk Fastighetsförmedling  
Karlskoga
Bergsmansgatan 4

T +46 586 552 00
svenskfast.se/karlskoga
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Styrelsen
Styrelsen har haft 6 protokollförda mö-
ten under året. Årsmöte och konstitu-
erande möte genomfördes den 27 mars 
2022. Styrelsen har mycket engagerade 
ledamöter som verkligen gör sitt bästa 
för Nobelmuseets vänner och därmed för 
Nobelmuseet i Karlskoga. Flera styrelse-
ledamöter har representerat föreningen 
inför olika riktade utvecklingsfrågor.

Exempel på detta är:
• Anita Öjendal representerade 

Nobelvännerna i planeringen för 
Valborgsfirandet. Anneli Lyckeborn 
var Årets hederstalare.

• Jaana-Kaisa Björk har sett till att 
tidningen Nobelvännen givits ut 
som vanligt.

• Återuppförande av klockstapeln: 
Bygglov är sökt och pengar finns i 
Karlskoga kommuns investerings-
budget för uppförande år 2024.

• Ny bro vid Alfred Nobels Björk-
born där Styrelsen skickade in öns-
kemål om namn till kommunens 
namnberedning och fick godkänt 
för namnet, ”Björkbornsbron”.

• Kemishower: Kemishowerna för 
elever i årskurs 5 och 8, har genom-
förts via Boris Holm.

• Traditionsenlig högtid 10 decem-
ber: Ordförande och arbetsgrupp 
har haft fyra digitala avstämningar.

• Styrelsen avstämning med polis och 
lantmäterimyndighet har klargjort 
att tillstånd för salut inte krävs vid 
detta tillfälle.

• Boo Thuvander och Sif Eklund som 
kassörer har med dem äran skött 
de ekonomiska händelserna under 
året.

Årsmöte
Årsmöte hölls söndagen den 27 mars, 
2022 i Stallet, mötesplats Alfred No-
bel. Årsmötet inleddes med ett väldigt 
intressant och engagerande föredrag av 
Görgen Johansson, chef för Saabs af-
färsområde Dynamics och vd för Saab 
Dynamics AB, kom till Nobelvännernas 
årsmöte och berättade om företaget och 
kopplingen till Alfred Nobels Björk-
born. Detta genom att Saab Dynamics 
är en av stiftarna som gör det möjligt 
för Nobelmuseet i Karlskoga att finnas. 
Sedan Saab startades har de strävat efter 
att hålla människor och samhälle säkra. 
Det är ett grundläggande mänskligt be-
hov att känna sig trygg och det är en 
mänsklig rättighet. Görgen Johanssons 
eget fokus är att alltid sätta kunden först 
och att hur man lyckas med detta avgör 
hur företaget kan hjälpa den enskilda 
kunden till bästa beslut. Att satsa på att 
behålla de goda kunder man har men 
att även utveckla för nya innovationer 
och därmed nya kunder.

Under ledning av Boris Holm av-
handlades därefter stadgeenliga för-
handlingar. Styrelsen beviljades an-
svarsfrihet. Till ordförande omvaldes 
Ulrika Lundgren.
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Tidningen Nobelvännen och 
nyhetsbrev
Redaktör Jaana-Kaisa Björk har svarat 
för att två inspirerande och välfyllda 
nummer av tidningen ”Nobelvännen” 
har kommit ut under verksamhetsår-
et. Därutöver har även två nyhetsbrev 
skickats ut. Tack vare Nobelvännernas 
annonsörer har tidningen kunnat tryck-
as och har skickats ut per post till med-
lemmarna. Tidningen har även lagts ut 
på offentliga platser som bibliotek och 
turistbyrå.

Medlemsregister för  
Nobelvännerna
Nobelvännerna ber sina medlemmar 
att kontakta Anita Öjendal, medlems-

registeransvarig, för att uppdatera sina 
kontaktuppgifter. Anitas mailadress är: 
anita@ojendal.se. Medlemmarna upp-
manas att ange sina e-mailadresser vid 
inbetalningen av årsavgiften.

Nobelvännernas hemsida
Hemsidan uppdaterades kontinuerligt 
under året. Man kunde under året an-
mäla sig som ny medlem via länk på 
hemsidan. Olof Frisk har fortlöpande 
ansvarat för kontakter och utformning 
avseende hemsidan. Adressen till hem-
sidan är: www.nobelvannen.se

Aktiviteter under året
Invigning av Björkbornsbron 
Björkbornsbron invigdes den 30 april. 
Invigningstalare var landshövding 
Maria Larsson tillika ordförande i Stif-
telsen Alfred Nobels Björkbom. Hon 
har kämpat hårt, tillsammans med 
Nobelmuseets vänner, att bron skulle 
åter gå över Timsälven. Hon tackade 
i invigningstalet Karlskoga kommun, 
entreprenörer, projektledare och alla an-
dra som bidragit till att bron nu, efter 8 
år, stod klar. Nu är det lätt att åter ta sig 
till ”karlskogingarnas” andra vardags-
rum, parken vid Björkborns herrgård, 
som landshövdingen uttryckte det. Inte 
svårt att instämma i detta. Representan-
ter från de övriga aktörerna var Alfred 

Nobel alias Per Jacobsson, Tony Ring 
kommunstyrelsens ordförande Karlsko-
ga, Anders Finnås marknadschef och 
brokonstruktör på Lecor, Marie Lööw, 
projektledare Karlskoga kommun, Ul-
rika Lundgren, Nobelmuseets vänner, 
kommun och Anneli Lyckeborn, No-
belmuseet i Karlskoga.

Valborgsmässofirande
En fin tradition är att fira Valborg 
vid Alfred Nobels herrgård. Detta är 
möjligt tack vare Kulturskolan, Rädda 
barnen, Nobelmuseet i Karlskoga och 
Nobelvännerna. Caféet öppnade redan  
kl. 17.00. En härlig musikunderhåll-
ning med ett fantastiskt program där 
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Kulturskolan med sedvanlig elegans 
framförde ett finstämt program.

Ungdomens vårtalare var Agnes 
Heineman som uppmanade alla som 
fortfarande har några år kvar till vux-
enlivet att njuta! ”Ta vara på tiden! Ta 
inget förgivet! Ta vara på alla skratt, alla 
samtal, alla tårar som fälls på grund av 
att läxorna blev för många. Ta vara på 
tiden som barn och tonåring, för tid är 
något vi aldrig kan få tillbaka. Så njut 
för guds skull, precis som vi nu ska njuta 
av våren”! En så klok uppmaning som 
alla åldrar kan ta till sig.

Verksamhetschef Anneli Lyckeborn 
höll vårtalet för Nobelvännerna och häl-
sade all kära besökare välkomna till val-
borgsmässofirandet här på Björkborn. 
”Äntligen säger jag: Kan vi träffas och 
fira valborg här på Björkborn igen som 
jag har längtat att träffa er, efter dessa 
år med pandemin. Äntligen säger jag: 
Har vår fina Björkbornsbro blivit färdig 
och invigts med pompa och ståt. En 
stor tillgång för oss alla på den här sidan 
Timsälven. Äntligen säger jag: Kommer 
våren och ljuset igen, trots en del mörka 
moln på himlen där krig och männis-
koöden är vardag”. Att fira valborg är 
en fin tradition och tack Anneli för allt 
du gör för Alfred Nobels Björkborn. 
Uppskattningsvis hade cirka 1 500 be-
sökare sökt sig till firandet.

Fortums bro
Den andra bro som knyter samman om-
rådet där Alfred Nobels Herrgård ligger, 
ägs av Fortum Sverige AB, som beslu-

tade att riva bron. Kommunen hade 
uppdrag att förhandla fram ett underlag 
för att återuppbygga även denna bro. 
Frågan lämnades till rättslig prövning

avseende fordran kring avtalsbrott 
och hinder mot servitut. Den juridiska 
utredningen pågår.

Ny pianopall till Mötesplatsen
Lördagen den 14 maj invigdes ny pia-
nopall i samband med en konsert med 
Hållén Duo och Håkan Landgren, sam-
arrangemang med Karlskoga konsert-
förening, Nobelmuseet och Nobelmu-
seets vänner. Pianopallen är en gåva från 
Nobelmuseets vänner till Nobelmuseet.

Samarbetet med Konsertföreningen 
fortsätter, vilket innebär att konserter, 
som äger rum på Nobelmuseet får med-
lemmarna rabatt på som Konsertför-
eningen står för. Under 2022 var två 
konserter på museet.

Nobelveckan
Nobelmuseets Vänner och Nobelmu-
seet i Karlskoga, bjöd in till föredrag 
av Christer Nygren under Nobelveckan 
2022. Titeln på Christers föredrag var 
¨Alfred Nobels vinkällare – en vinkul-
turhistorisk uppsats¨ och behandlade 
Alfred Nobels innehav av viner och an-
dra drycker i hans olika vinkällare vid 
tidpunkten för hans bouppteckning.

Tyvärr medförde pandemin att sam-
arbetet med Örebro universitet och fö-
redrag kring den forskning som legat 
till grund för Nobelprisen inte kunde 
genomföras 2022. Förhoppningsvis kan 
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föredrag genomföras på det vackra Al-
fred Nobels Björkborn 2023.

Alfred Nobels födelsedag
Alfred Nobels födelsedag kunde firas 
genom medlemsfest för Nobelvännerna 
på själva födelsedagen fredagen den 21 
oktober på Nobelmuseet. Kvällen star-
tade på Björkborns herrgård där all fick 
möta Bertha von Suttner, i egen hög 
person. Därefter gick gästerna över till 
Mötesplats Alfred Nobel där traditions-
enligt själva ”Björk” med hustru, stod 
för den musikaliska underhållningen. 
God mat och glatt prat med en liten 
musikquiss gav en väldigt trevlig kväll.

 
Nobelvännernas  
hedersutmärkelse
Hedersutmärkelsen 2022 förärandes 
Boris Holm, kemist. Boris med Bo Gus-
tafsson och Hans Johansson inspirerar 
mellan 400–600 elever varje år genom 
sitt oförtröttliga engagemang för att 
intressera barn och unga för kemi och 
naturvetenskap. Detta utan kostnad, då 
Boris är aktiv och ständigt söker spons-
ring för att lära ut om kemi. När Boris 
och Bo med stöd av Hans historik om 
Alfred Nobel genomför sina kemisho-
wer i laboratoriet, bevarar de historien 
bakom tillkomsten av ett av Sveriges 
starkaste varumärken, Alfred Nobels 
Björkborn, Nobelmuseet i Karlskoga 
och att Nobelpriset är svenskt.

Nobeldagen den 10 december
Fredagen den 10 december 2022 hög-

tidlighölls Alfred Nobels minne. En 
mångårig tradition i Karlskoga. Detta 
skedde på Alfred Nobels Björkborn i 
samband med en välsmakande lunch 
i Alfred Nobels anda. Traditionsenlig 
kransnedläggning vid Alfred Nobels 
byst utanför Herrgården med tal till Al-
fred Nobels ära, av Thomas Samuelsson, 
Odd Fellow. Ståtlig fanfar framfördes 
av Eleonore Åkerlund, Johan Hinz och 
Jacob Pedersen från Bofors musikkår.

Boris Holm hade ordnat att Kent 
Connedal och Alf Prytz från SAAB Bo-
fors Test Center, avfyrade salut, ”Dub-
bel svensk lösen” till Alfred Nobels ära.

Därefter blev det mingel i ”Stallet” 
med servering av glögg och pepparkakor 
av Nobelmuseets Vänners styrelse. Per-
nilla Rosin, svenska kyrkan hade tagit 
med sig Kristina Folker på piano och 
Jan Persson på fagott, som bjöd på en 
oförglömlig musikstund. Tack Kristina 
och Jan.

Utdelningar skedde av Nobelvänner-
nas hedersutmärkelse 2022, Stiftelsen 
Karlskoga kommuns konststipendium 
till Alfred Nobels minne 2022 och Årets 
Alfred av Möckeln innovation.

Klockstapeln
Styrelsens arbete för uppförande av 
Klockstapel till Nobelmuseet i Karl-
skoga. Styrelsen har konstaterat att 
kostnaden är för stor att bära för No-
belvännerna och Karlskoga kommun 
har därmed avsatt 500 tkr i investerings-
budgeten för att bidra till att klocksta-
peln återuppförs. Om allt går enlig plan 
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ska arbetet utföras år 2024. Vi håller 
tummarna.

Slutord
Stort tack till platschef Anneli Lyck-
eborn som med oförtröttligt engage-
mang arbetat för Nobelmuseet i Karl-
skoga. Det enda Nobelmuseet i Sverige. 
Nobelmuseets Vänner har genomfört 
del arbete för att stödja Nobelmuseet. 
Tidningen Nobelvännen givits ut i van-
lig ordning. Tack till Jaana-Kaisa Björk 
som är vår flitiga redaktör. En styrelse 
som i Nobelmuseets vänner är en för-
utsättning för att en förening ska kunna 
fortsätta. Sekreterare Susanne Morfeldt-
Hafstrand, kassör Boo Thuvander och 
Sif Eklund, medlemsregistrator Anita 
Öjendal, hemsidesansvarig Olof Frisk 
och kemiansvarig Boris Holm med sina 
uppdrag, underlättar allt styrelsearbete.

 Stort tack till all personal och guider 
på museet, som arbetar engagerat för 
att det 

Alfred Nobel stod för, ska leva vidare 
och för att Karlskoga ska kunna erbjuda 
besökare ett intressant och spännande 
museum. De dramatiserade guidning-
arna på museet har kunnat genomföras 
med hjälp av Arent Silfversparre som 
har gestaltats av skådespelaren Olle Sö-
derberg. Ragnar Sohlman har gestaltats 
av skådespelaren John Persson. Alfred 
Nobel har gestaltats av Per Jakobsson.

1982 grundades Stiftelsen Alfred 
Nobels Björkborn med museinamnet 
Nobelmuseet i Karlskoga. Idag utgörs 
stiftarna av Nobelstiftelsen, Karlskoga 

kommun, SAAB Dynamics AB. I styrel-
sen ingår även BAE Systems Karlskoga. 
Ordförande är landshövdingen i Öre-
bro län. Landshövding Maria Larsson 
fortsatte att på olika sätt ge sitt stöd till 
Nobelmuseet i Karlskoga under 2022.

Nu har Maria Larsson avslutat sitt 
uppdrag som landshövding och Nobel-
museets vänner tackar för allt stöd och 
önskar fortsatt lycka. Tack Maria!  

Tack alla som bidragit till stöd för 
Alfred Nobels Björkborn, Nobelmuseet 
i Karlskoga 2022.

Karlskoga 2022-02-24

Ulrika Lundgren
Anneli Rådesjö 

Susanne Morfeldt–Hafstrand 
Jaana-Kaisa Björk

Olof Frisk
Boris Holm
Sif Eklund

Anita Öjendal
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Rapport från verksamheten 
Alfred Nobels Björkborn

I Nobelveckan 5–10 december arrangerade 
vi ett föredrag om Alfred Nobels vinkällare, 
Christer Nygren som skrivit en avhandling 
om detta var på plats och föredrog detta 
för inbjudna och intresserade. Ett lyckat 
arrangemang. Vi hade även Herrgården öp-
pen ett par kvällar för visning och guidning 
med ”Bertha von Suttner” och våra egna 
guider. Tyvärr kom det inte så många på 
dessa visningar.

Den 10 december, Nobeldagen, firade vi 
traditionsenligt med kransnedläggning vid 
Alfred Nobels byst, tal och salut för vår No-
bel. En lunch och diplomutdelning skedde i 
Mötesplatsen där vi även fick njuta av skön 
musik från Karlskoga församling.

En del konferenser anordnades under 
december månad men mest härrörde de 
flesta arrangemang till julfester och annat 
som anspelade på julen.

Personalen åt ett trevligt julbord till-
sammans innan vi stängde för julen den 
22 december. Nu siktar vi in oss på det nya 
året 2023 och samlar krafter till starten efter 
det nya året.

Året rivstartade med städning av Mötes-
platsen, cafét och förråden, vidare till Herr-
gården, laboratoriet med mera. Inventering 
av cafét, souvenirer osv.

Vi börjar så smått arbeta med bokslutet, 
skriva verksamhetsberättelse och annat som 
ska tillhöra årsmötet i maj månad.

Vinkällaren i Björkborn innehöll 
motsvarande viner vid Alfred Nobels 
bortgång. Foto Jaana-Kaisa Björk

Cafét på Mötesplats 
Alfred Nobel var fullsatt 
med Nobelvänner innan 
föreläsningen om  
Alfred Nobels viner.  
Foto Jaana-Kaisa Björk

Det var fullsatt i salongen 
när Christer Nygren 
presenterade sitt arbete på 
Munskänkarnas trebetygs 
nivå om Alfred Nobels 
vinkällare – En vinkul-
turhistorisk uppsats.  
Foto Jaana-Kaisa Björk
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Planering inför sommarsäsongen har 
också startat, med att anställa sommarper-
sonal och planera schema och öppettider. 
Mycket trevligt att de flesta sommarjob-
barna vill komma tillbaka. Vi har också 
ansökt om att få några feriejobbare från 
Karlskoga kommun.  Vi tänker öppna för 
sommarsäsongen den 7 juni, då vi har öppet 
kl 11.00-16.00. I år erbjuder vi guidning 
både på svenska, engelska, tyska och fran-
ska. Men innan dess vill vi erbjuda guidning 
på lördagar ca två gånger i månaden.

Äntligen har vi fått upp de fina lyktorna 
på grindstolparna nere vid Björkbornsbron, 
det blev uppskattat. Kommunen har också 
börjat ta ner Almarna som är sjuka samt 
rensa i häckar och buskar.

Sommarteater ska det bli i år också till-
sammans med vår lokala teaterförening Ly-
set. De ska sätta upp Alice i Underlandet. Vi 
brukar då öppna vårt café och flytta ut det på 
gräsmattan för att sälja kaffe, dricka och glass.

Det nya rummet i Herrgården håller på 
att ta form, det ska nu målas och tapetseras 
så att vi blir färdiga till sommarsäsongen.

På sportlovet vecka 8 har vi öppet i Fif-
figa huset och cafét måndag – torsdag. Där 
några nya experiment är på gång. Vi har pla-
ner på att satsa lite mer i Fiffiga huset men 
måste först få färdigt rummet i Herrgården.

I mars börjar även våra kemishower för 
elever i årskurs fem och åtta. Många av ti-
derna är redan fullbokade och det är bra.  

Fredagen den 17 februari hade vi på 
Nobelmuseet besök av Talman Andreas 
Norlén och hans fru Helena. Talmannen 
reser runt i Sverige i år för högtidhållandet 
av Sveriges riksdags 500-årsjubileum. Första 
besöksorterna var Örebro och Karlskoga 
då i Örebro hölls första Riksdag år 1523. 
Karlskoga var intressant för sin krigsindu-
stri genom Saab. Talmannen besökte också 

Möckelngymnasiet och åt lunch där med 
eleverna. Sedan besöktes kommunhuset 
och Karlskoga Tidning Kuriren. Till sist 
men inte minst kom han till Nobelmuseet 
i Karlskoga och Alfred Nobels Björkborn. 
Verksamhetenschefen Anneli Lyckeborn tog 
emot dem i Herrgården och berättade om 
området och verksamheten. Efter det tog 
”Ragnar Sohlman”, som gestaltas av John 
Pehrsson, över och guidade runt i herrgår-
den och berättade historien om Alfred No-
bel, herrgården och Ragnar Sohlmans del 
i testamentet och Nobelprisets uppkomst. 
Anneli överlämnade en gåva till dem som 
minne från besöket och önskade dem väl-
komna tillbaka eftersom man inte hann 
med att visa Alfred Nobels laboratorium. 
Talmannen uppskattade besöket mycket 
och hade många frågor och inspel.

Anneli Lyckeborn, Verksamhetschef

Fr.v: Helena Norlén, ”Ragnar Sohlman”  
alias John Perhsson och Andreas Norlén.  
Foto Anneli Lyckeborn
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Bli Volontärvän på  
Alfred Nobels laboratorium och  

Fiffiga huset i sommar
Nobelvännernas mål är att medverka till 
Nobelmuseet i Karlskogas fortsatta drift 
och utveckling och ökade kunskaper om 
Alfred Nobel och Björkborns herrgård. 
Nobelmuseet har ställt frågan till No-
belvännerna om hjälp att vara volontär 
under sommarmånaderna.

Volontär på sommaren
Det handlar om att vara volontär på 
 Alfred Nobels laboratorium och på 
 Fiffiga huset under sommaren, vissa 
dagar och helger. På detta sätt hjälper 
vi museet ekonomiskt med vår insats.

Vad innebär att vara volontärvän på 
museet. Det innebär att du ”vaktar” 
 lokalen, hjälper besökare att hitta, sva-
rar på frågor i den mån du kan mm. De 
som har gjort det förut tycker att det är 
trevligt att var till hjälp och trevligt att 
träffa folk från olika håll i landet och i 
världen.

Vi tänker följande datum:
7–11/6, 13–18/6, 27/6–2/7,  
8–13/8, 15–20/8, 22–27/8

Fundera på om du kan vara behjälp-
lig och medverka någon av dagarna. 
Vi kommer att anordna en träff innan 
sommar säsongen och gå igenom upp-
draget. 

För information och intresse-
anmälan, kontakta Anneli Lyckeborn,  
platschef på Nobelmuseet i Karlskoga:  
anneli.lyckeborn@nobelkarlskoga.se 
Tel. 076-826 40 90, 0586-245 245.
OBS! Anmälan måste vara inne senast  
fredagen den 14 april

Volontär på valborg
Museet behöver också hjälp på valborgs-
firandet. Hör av dig till ordförande  
Ulrika Lundgren eller Anita Öjendal 
eller någon annan i styrelsen, om du vill 
vara behjälplig! Mailadresserna hittar 
du på sidan 3.

Det är extra fint att vara Volontärvän!
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Dokument
Jobba smartare. Vi är specialister på tjänster inom fysisk  
och digital dokumenthantering, arkivering och digitalisering.

Löner
Leverans- och kvalitetssäker lönehantering för mellanstora och  
stora företag. Dedikerade kundteam med bred erfarenhet av  
centrala och lokala avtal.

Säkerhet
Rätt säkerhetslösning för ditt företag. Vi hjälper er med bland  
annat passersystem, inbrottslarm, kamerasystem och brandlarm.
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Paulilles – Nobels dynamitfabrik  
i södra Frankrike

På sin vinstudieresa till dessa trakter 
så besökte Munskänkarna i Karlskoga 
denna plats i september 2022. Den lig-
ger vid medelhavskusten några mil norr 
om gränsen mot Spanien.

Bakgrunden till denna placering går 
tillbaka på fransk-tyska kriget 1870-71. 
Frankrike förlorade mot Tyskland och 
tvingades förödmjukade skriva på ett 
fredsavtal i Versailles som bland annat 
gav Alsace och Lorraine till Tyskland.

Konseljpresidenten Leon Gambetta 
ville stärka sitt land och en del av detta 
var en egen dynamitfabrik. Han fick 
kontakt med Alfred Nobel och dennes 

franske samarbetspartner Paul Barbe. 
Dessa byggde sedan upp fabriken här 
på en plats som uppfyllde de 3-4 vikti-
gaste kraven:
– Ligga långt ifrån den tyska gränsen
– Placerat nära både hav och järnväg 

för enkla och säkra transporter
– Tillgång till stora mängder grund-

vatten
– Ligga avskilt så vid en explosion 

inte närliggande bebyggelse skulle 
skadas onödigt mycket.

Fabriken som till slut kom att omfatta 
ett 90-tal byggnader byggdes upp under 

Alfred Nobels Dynamitfabrik i Paulilles i södra 
Frankrike i dag som är restaurerad till ett museum
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1870-talet. (av dessa finns nu 9 stycken 
kvar som ett intressant industrimuseum 
över denna epok.)

I och med att det hela låg avskilt i en 
havsvik med mindre berg på båda sidor 
och några kilometer från Banyuls-sur-
Mer och Port Vendres så byggdes det 
efterhand upp en egen liten by här där 
till slut 5 generationer katalaner arbetat. 
(Vi är här i franska delen av katalonien).

Fabriken hade ca 300 personer an-
ställda och de flesta bodde i den lilla 
byn. Här höll företaget med skola, kol-
lektiva duschar, odlingstäppor, perso-
nalfester, den stora julfesten, det ordna-
des bröllop etc. Det fanns en affär, kol 
för värme var gratis och de behövde inte 
betala hyra för bostäderna. I gengäld 
förväntades kvinnorna arbeta under 
tiden barnen var i skolan.

Paul Barbe
Han var en mycket framåt ingenjör som 
blev Nobels samarbetspartner och högra 
hand både här och i Italien, Spanien 
och Schweiz. Det var troligen via hans 
påverkan och kännedom om den fran-
ska politiken och politikerna som detta 
stora projekt kom igång.

Sedan står det berättat att dessa 2 
starka personligheters samarbete var allt 
annat än gnisselfritt, mycket tydligen 
på grund av att Barbe hade en vilja att 
både berika sig själv och ibland göra 
märkliga spekulationer med företagets 
medel. Det berättas att Nobel har be-
skrivit sin partner med orden ” lysande 
arbetsförmåga, men vars samvete är mer 
elastiskt än gummi. Det är beklagans-
värt, eftersom hans kombination av 
förnuft och energi är sällsynta.”

Barbe begick slutligen självmord 
1890 efter ovanligt stora misslyckade 
och troligen illegala spekulationer.

Verksamheten på fabriken
Den var igång från 1870-talet till sin 
största produktionstid cirka 1940 till 
1970, då låg tillverkningen på upp till 
20 ton per dag. 
Vart användes då allt detta?
På denna fråga finns det ett tydligt svar, 
på området finns en liten park med flera 
underavdelningar där man odlar träd 
och andra växter som är tänkt att re-
presentera de trakter dit större delen 
av produktionen gick.

Per Arnesson guidade oss besökare genom Paulil-
les utställning med fakta och inlevelse.

Mycket intressant och mycket att gå igenom på 
utställningen
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Nordafrika, till framför allt gruvor i Algeriet 
och Tunisien som på denna tid var en del av det 
franska kolonialväldet.

Centralamerika, ska påminna om att Pana-
makanalen till stor del skapades av dynamiten 
härifrån.

Sydamerika, påminner om bygget av Kourou, 
den berömda franska rymdflygbasen i Guyana. 
Detta område är fortfarande ett franskt departe-
ment (län) och är här representerat av Verveine 
Citroneé, ett slags träd vars blad doftar som ci-
tron.

Oceanien, minner om den franska kärnvapen-
basen på Mururoa. Där utförde Frankrike på den 
tiden sina kärnvapenprov.

Under andra världskriget togs fabriken över 
av tyskarna som då under några år tillverkade 
dynamit för sin egen räkning. Det var också de 
som då byggde den stenmur som kringgärdar 

Alfred Nobel grundare till  
Dynamitfabriken på 1870-talet
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den vackra stranden, troligen som ett 
tänkt försvar vid en invasion eller anfall 
från havet.

Arbetsmiljö
I det gamla kontoret har man inrättat 
ett riktigt trevligt litet museum som dels 
har en bra och tydlig fast utställning, 
dels en del med tillfälliga utställningar 
av olika slag.

Arbetet på en dynamitfabrik där 
man hanterade stora mängder av det 
känsliga ämnet nitroglycerin var själv-
klart inte ofarligt. Detta och att en del 
av produkterna var ganska giftiga och 
skapade sjukdomar och dödsfall hos de 
arbetande belyses på ett intressant och 
talande sätt i utställningen.

Frågan de flesta av oss besökare ställer 
oss är nog hur ofta det smällde?

Svaret är, lite då och då. För att mini-
mera skadorna var de rum där man höll 
på med att blanda nitroglycerin byggda 
så att det för det mesta bara var det rum-
met som skadades, inte de intill.

Det berättades att totalt under fabri-
kens tid var 30 explosioner och cirka 50 
döda. Den största olyckan skedde 1882 

när 17 kvinnor och 2 män omkom när 
den största enskilda incidenten inträf-
fade.

Den mest kraftfulla och högljudda 
skedde troligen 1958 när ett ton dyna-
mit exploderade. Då gick fönsterrutor 
flera mil bort sönder!

Senare tider
Under 1960-talet utvecklades nya for-
mer av sprängmedel och verksamheten 
minskade efterhand. Det finns lite olika 
årtal angivna för när verksamheten upp-
hörde, men den krympte och hade vid 
80-talets slut helt upphört. Då revs de 

Brev till Mr. Ahlrik i Sverige ang.  
penningtransaktioner mm.

Dynamittillverkning i fabriken i Paulilles
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flesta byggnaderna, hela området över-
gavs och fick stå för fäfot till mitten av 
90-talet.

Då kom en stor fastighetsentrepenör 
vid namn Jean-Claude Mery som tänkte 
bygga en stor marina här med 500 båt-
platser och lika många semesterhus i 
olika storlekar.

Då tog det hus i helsike bland lo-
kalbefolkningen. Det blev ett välorga-
niserat motstånd mot dessa planer, de 
fick till slut det lokala länet och ungefär 
franska Naturvårdsverket att köpa hela 
anläggningen samt börja snygga upp 
alltihop.

Då skapades både den historiska de-
len och den fina ekoturism/ekobeva-
randemiljö som finns här. Under denna 
process arbetade man under namnet 
”Paulilles, the future of memory”.

Så nu idag finns här ett ur flera syn-
punkter både intressant och trevligt 
besöksmål, väl underhållet, på cirka 
13 av de ursprungliga 70 hektaren som 
området omfattade.

Det är väl värt en omväg om ni är på 
besök antingen i södra Frankrike eller 
i Barcelonatrakten. Cirka 2 timmars 
bilväg därifrån.

Sedan finns det utmärkt goda och 
lite speciella viner och god mat i denna 
region och ni har en alldeles utmärkt 
representant för båda delarna i Le Clos 
de Paulilles som ligger alldeles nästgårds.

 Per Arnesson
Falköping, reseledare för den trevliga 
gruppen från Karlskoga Munskänkar

Här lämnar representanter från Munskänkarna i Karlskoga tillika medlemmar på Nobelmuseets  
vänner present och några exemplar av tidningen Nobelvännen till personalen på museet i Paulilles. 
Fr.v: Alf Rosberg, Margareta Rosberg och Christer Nygren. Bakom skymtar guiden Per Arnesson.  
Foto Jaana-Kaisa Björk 
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Elcoline AB förvärvar verksamheten  
i Maintpartner AB

Elcoline i Karlskoga och Degerfors erbjuder tjänster inom 

Industriell drift och underhåll med helhetslösningar  

för El och Automation, Mekanik och Bearbetning. 

Vi tillhandahåller även tjänster inom Transport,  

Modellsnickeri/Industrisömnad samt Industribrand

försvar där vi bl.a. erbjuder utbildningar i HLR och  

Heta Arbeten.

Intresserad av våra tjänster? Ring 010480 70 00 eller 

besök vår hemsida elcoline.se för kontaktpersoner

Med förvärvet kommer Elcoline att växa till en omsätt-
ning på 65 miljoner euro och 600 anställda och bli ett av 
branschens ledande företag på den nordiska marknaden.

Elcoline i Karlskoga och Degerfors erbjuder tjänster inom Industriell drift och underhåll med helhetslösningar för 
El och Automation, Mekanik och Bearbetning. 

Vi tillhandahåller även tjänster inom Transport, Modellsnickeri/Industrisömnad samt Industribrandförsvar där vi 
bl.a. erbjuder utbildningar i HLR och Heta Arbeten.

Intresserad av våra tjänster? Ring 010-480 70 00 eller besök vår hemsida elcoline.se för kontaktpersoner

Elcoline AB förvärvar verksamheten i Maintpartner AB.

Med förvärvet kommer Elcoline att växa till en omsättning på 65 miljoner euro och 600 anställda och bli ett av branschens ledande företag på den nordiska marknaden.
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Medlemsfest 21 oktober 2022

Medlemsfesten hålls alltid närmaste 
fredagen Alfred Nobels födelsedag den 
21oktober. I år var hans födelsedag fre-
dagen den 21 oktober! Det var 189 år 
sedan Alfred Nobel föddes!

Årets fest började på Nobelmuseet 
med hemlig gäst som visade sig vara 
Berta von Suttner alias Helena Weidt, 
som guidade oss runt i museet. Berta 
von Suttner har inte guidat på museet 
så länge så det var en trevlig bekantskap 
att höra hennes historia och anknytning 
till Alfred Nobel.

Efter guidningen gick vi till Mö-
tesplatsen som var vackert dekorerat i 
höstskrud. Vi bjöds på välkomstdrink 
med tilltugg till minglet. Alltid trevligt 
att träffas och byta några ord med vän-
nerna och höra hur året har gått. Däref-
ter hälsade ordförande Ulrika Lundgren 
oss välkomna och berättade om Nobel-
vännernas kommande aktiviteter under 
hösten och välkomna oss till bords. 

Berta von Suttner alias Helena Weidt väntar på 
besökare till Björkborns herrgård

Glada medlemmar vid mid-
dagen fr.vä: Nils och Margareta 
Eklund, Torsten och Kerstin 
Hjersing och Mikael Björk. 
Foto J-K Björk

...och några till. 
Fr.v: Ulla Asp, Siv 
Andersson, Edith 
Oldenburg, Ann-
Marie Berger, och 
Christel Nilsson
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Vi avnjöt tvårättersmiddag 
med gott vin till. Mellan mat 
och mycket prat underhöll Bas-
Björk som vanligt på våra med-
lemsfester. I år bestod Basbjörk 
av en duo, Mikael Björk kon-
trabas och Jaana-Kaisa Björk 
sång. De framförde sånger till 
dikter av Selma Lagerlöf, Lars 
Norén och Tove Jansson. Senare 
på kvällen blev det allsång och 
kvällen avslutades med Värm-
landsvisan.

Foto Eeva-Riitta Salo-Rabinowitsch.
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BOFORS TEST CENTER
www.testcenter.se
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Nobeldagen 2022

Som blivit en tradition firades Nobel-
dagen 10 december 2022 på Björkborn. 
En talrik skara hade samlats för att höra 
högtidstalet till Alfred Nobels minne. 
Talet hölls av Tomas Samuelsson från 
Odd Fellow, som också nedlade en 
krans vid Alfred Nobels staty. Rotary 
Nobel Karlskoga var också representerat 
vid statyn.

Efter kanonsalut i form av svensk lö-
sen utförd av Alf Prytz och Kent Con-
nedal, SAAB Bofors Test Center, kunde 
glögg ackompanjerad av musikunder-
hållning med efterföljande angenäm 
lunch avnjutas på Mötesplatsen.

Under lunchen utdelades Nobelmu-
seets hedersutmärkelse, som överläm-
nades av förvaltningschef Ulrika Lund-
gren, till Boris Holm för bl.a. insatser 
under flera år vid anordnandet av ke-

mishower för grundskolan i Karlskoga 
och angränsande kommuner. Denna 
verksamhet har pågått sedan 2011 och 
under åren har över 5000 elever deltagit 
i showerna.

Kransnedläggning på Nobeldagen vid Alfred Nobels byst på Nobelmuseet i Karlskoga. Från vänster 
Robert Carlsson - Nobel Rotary, Arne Östlund - Odd Fellow, Rolf Hammarbäck - Odd Fellow,  
Ulrika Lundgren - Nobelmuseets vänner och Tomas Samuelsson - Odd Fellow. Foto Boris Holm

Tomas Samuelsson, högtidstalare till Alfred 
Nobels minne. Foto Boris Holm
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Årets Alfred från Möckeln Innova-
tion tilldelades Sofia Tungfelt, verksam-
hetsledare för Möckelnföreningarna, för 
att vara en drivande kraft inom verk-
samheten enligt överlämnaren Donald 
Jakobsson. Stiftelsen Karlskoga kom-
muns konststipendium till Alfred No-
bels minne 2021 tilldelades Sebastian 
Larsmo, för bl.a. grafisk skicklighet.

Riksdagsledamoten Katarina Tolg-
fors (M), som också har varit ordfö-
rande för Nobelmuseets vänner en 
gång i tiden, betonade vikten av Alfred 
Nobels verksamhet och hans betydelse 
för Karlskoga samt den internationella 
uppmärksamheten av Nobeldagen.

Boris Holm

Karlskoga
Telefon 0771-62 10 00

För musiken stod Svenska kyrkan för med  
kantorerna Kristina Folker, piano och  
Jan Persson, fagott. Foto Boris Holm

Nobelvännernas hedersutmärkelse gick till 
Boris Holm för sina insatser under flera år vid 
anordnandet av kemishower för grundskolan i 
Karlskoga och angränsande kommuner.  
Foto Kristina Holm
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www.karlskogahem.se
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Tal till Alfred Nobel Nobeldagen 2022
Nobelvänner
Idag högtidlighåller vi Alfred Nobels minne 
här på Björkborns herrgård, som en gång 
var hans hem. Det är en mångårig tradition 
i Karlskoga som vi nu fortsätter på.

Uppfinnaren, Industrimannen och 
ingenjören Alfred Nobel känd över hela 
världen som uppfinnaren av dynamiten 
och framför allt skaparen av Nobelpriset. 
Kanske Världens mest kända svensk även 
om han själv nog säkert såg sig själv som en 
världsmedborgare. 

Nobelprisen som idag delas ut i Stock-
holm och i Oslo betraktas som världens mest 
prestigefulla pris i sitt slag och är ett bevis 
på Nobels breda intresse på en mängd om-
råden. Nobelpriset har gett upphov till att 
den 10 december, Alfred Nobels dödsdag, 
benämns Nobeldagen och är en av våra all-
männa flaggdagar.

Nobelpriset är naturligtvis en av an-
ledningarna till att Alfred Nobel i vår tid 
fortfarande har en relevans, 126 år efter sin 
död. Denna fantastiska idé som säkert inom 
forskarvärlden är en av de stora inspirations-
källorna. 

I dagens samhälle är ju skapande av 
ett personligt varumärke något eftersträ-
vansvärt. Nobelpriset är säkert huvudan-
ledningen till att många försöker koppla 
namnet Nobel på ett eller annat sätt till sina 
verksamheter. Så det är ju inte så dåligt att 
han drygt 100 år efter sin död har ett av de 
starkare varumärkena.

Ja Nobelpriset har onekligen blivit stort 
med en massiv mediebevakning hela veckan 
före prisceremonin. Nobelfesten, festernas 

fest bevakas ju hela kvällen på nationella TV 
kanaler. Men allt det här vet ni ju redan och 
är väl känt.

Men Vad skall man då säga om Alfred 
Nobel själv och hans gärning? Han var ju 
först och främst en industriman med en 
rad uppfinningar i bagaget. En industriman 
som först mot slutet av sitt liv funderade 
över vad han skulle göra av sitt arv. Vad han 
gjorde i övrigt än instiftande av priset glöms 
ofta bort eller nämns väldigt rudimentärt 
i samband med Nobelveckan. Personen 
Alfred Nobel i en vidare bemärkelse glöms 
bort i all uppståndelse runt priset.

Alfred Nobels relevans idag är dock inte 
bara på grund av Nobelpriset. Han var ju 
uppfinnare med ca 300 egna patent och 
framför allt industriman med intresse i 
nästan 100 företag. Företag som utgjorde 
grunden till hans förmögenhet till vilken 
Nobel priset skapades. Han skapade flera 
av företagen utifrån sina patent och uppfin-
ningar. Nobel var också intresserad av andra 
uppfinnares rön och deltog aktivt med råd 
och dåd över hur man skulle industrialisera 
landvinningarna.

Jag har ju själv arbetat inom industrin 
och det är frapperande hur pass ofta man 
stöter på företag, främst i Europa som anser 
sig ha en koppling till Alfred Nobel och 
hans gärning. Den Industristruktur som 
vi har i Karlskoga utgörs fortfarande idag 
i grunden av den industri som fick Alfred 
Nobel att flytta hit och som han utvecklade. 
Under åren har den miljön av forskning 
och utveckling bidragit till att vi har ett 
varierat utbud av högteknologiska företag 
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inte bara inom försvarssektorn. Det är inte 
utan anledning till att Karlskoga är en av de 
ingenjörs tätaste städerna i Sverige. Man kan 
inte nog understryka vikten av att kulturen 
sitter i väggarna. 

Min egen relation till Alfred Nobel då? 
Ja jag har ju bott i Karlskoga i nästan hela 
mitt liv så naturligtvis kände man till Alfred 
Nobel och att han uppfann Dynamiten och 
att han bodde en tid här på Björkborn. Men 
i övrigt och dagligen var Nobel ett namn på 
Fotbollsstadion, Nobelstadion och Ishallen 
Nobelhallen.

När jag blev äldre och började jobba så 
började som så många andra Karlskogingar 
i Bofors. Jag har ju hela min arbetstid i för-
svarsindustrin. Jag har några episoder som 
ger mig associationer till Alfred Nobel och 
hans arv här.

EU skulle runt 2006 försöka konkur-
rera med USA på försvarsområdet och ville 
dra i gång utvecklingssamarbeten mellan 
försvarsindustrierna i Europa. Jag kallades 
ner till Bryssel och kom in i ett stort kon-
ferensrum med ett jättestort ovalt konfe-
rensbord, inte utan att man kände sig lite 
liten. Rummet var fyllt med representanter 
från Europas försvarsföretag och vi skulle 
presentera oss för varandra. Det var 2st 
London 2 från Paris 3 från Tyskland etc. 
Jag tittade mig omkring och tanken slog 
mig att här bland dessa ”gubbar” sitter vi 
3st från Karlskoga från olika Nobelbolag. 
En ort på knappt 30 000 innevånare. Lilla 
Karlskoga hade alltså flest representanter av 
alla Europas länders städer. Jag är säker på 
att utan Alfreds Nobels hade det moderna 
Karlskoga sett annorlunda ut idag.

Karlskoga nämns oftast inte alls eller ru-

dimentärt i samband med Nobel numera. 
Nobels koppling till Karlskoga är inte sär-
skilt känt i Sverige och här har jag också en 
episod att referera till

Saab förvärvade år 2000 delar av Bofors 
och efter att antal år skulle vi ha ett av de 
årliga ledningsseminarierna i Karlskoga. På 
den tiden stod väl inte vapen så högt i kurs 
i Sverige. Jag tänkte att nu skall dom få en 
lektion. Kvällsaktiviteten skedde här på 
Björkborns herrgård med Alfred Nobel och 
teaterpjäsen om Alfred Nobels testamente 
och dess turer. Jag glömmer aldrig när alla 
mina kolleger efter pjäsen vände sig till mig 
och sa det här hade vi ingen aning om är 
det sant, har det verkligen gått till så här?

Jag menar att Karlskogas historia och 
Karlskoga av idag är starkt förknippad med 
Alfred Nobel och att det är viktigt att vi 
inför framtiden vårdar minnet av personen 
Alfred Nobel och inte bara instiftaren av 
Nobelpriset. 

Det är därför mycket glädjande att vi 
Karlskogingar och kommunen fortsätter 
att vårda minnet. Och nu senast att man 
iordningställer del av fundamentet av det 
gamla tingshuset, där testamentet giltig-
förklarades, till minne av Nobel och hans 
testamente.

Tack!

Tomas Samuelsson, Odd Fellow
F.d. VD affärsområde Saab Dynamics
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Den 19 mars kl. 14.00 Årsmöte för Nobelmuseets vänner

Vi börjar innan årsmötet med föredrag av Bengt Jangfeldt,  
författare och översättare från ryska, docent i slaviska språk vid Stockholms  
universitet. Bland mycket annat har Bengt Jangfeldt skrivit boken ”Immanuel 
Nobel & Söner: Svenska snillen i tsarernas Ryssland. Fika serveras till självkost-
nadspris. Efter årsmötet bjuder mottagare av 2022 års Hedersutmärkelse,  
Boris Holm in till ”kemishow” för Nobelvännerna.  
Väl mött på Mötesplats Alfred Nobel, Stallet.

Den 30 april Valborgsmässofirandet på Nobelmuseet. Tid meddelas senare.

Den 7 juni öppnar sommarsäsongen på Nobelmuseet med dagliga guidningar 
mm och Caféet är öppet alla dagar utom måndagar. Läs mera på Medlemsinfo 
sidan?

Den 15.00 kl.  19.00 Konsert på Nobelmuseet – Nobelkvintetten med vänner

Händer i vår på  
Nobelmuseet i Karlskoga

 Foto: Roger Gleisner
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Med världen som arbetsfält 

Chematur Engineering ingår i  
koncernen  Chematur Technologies 
med säte i Karlskoga. 

Företaget utvecklar, projekterar och 
bygger kemianläggningar runt om  
i världen.  Koncernen har även  
dotterbolag i Finland, Tyskland och 
USA, samt intressebolag i Indien. 

www.chematur.se 

Med världen  
som arbetsfält

Chematur Engineering 
utvecklar, projekterar och 
bygger kemi anläggningar 
runt om i världen. Före-
taget ingår i  koncernen 
Chematur Technologies 
med säte i Karlskoga.

           www.chematur.se

Tandimplantat ser ut, känns 
och fungerar precis som natur-
liga tänder. På Nobel Biocare är vi 
mycket stolta över vårt arv från 
professor Brånemark som ledde 
fram till möjligheten att behandla 
tandlöshet med implantat.
I mer än 60 år har patienter över 
hela världen blivit behandlade med 
våra väldokumenterade implantat 
som tillverkas i Karlskoga. nobelbiocare.com
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Medlemsinformation, öppettider mm.
Hemsida www.nobelvannen.se
Vår ansvarige för hemsidan i styrel-
sen heter Olof Frisk. Du kan läsa på 
hemsidan det senaste som har hänt 
och kommer att hända www.nobel-
vannen.se.

Medlemsavgift för 2023 
Betalas in fr.o.m. januari 2023.  
Enskild medlem 180kr/år

Medlemsavgift betalas på  
bankgiro nr: 5967-5074.
Betalas in fr.o.m. januari 2023. Skriv 
på ditt namn, adress och e-mailadress 
på inbetalningen. OBS! Byter du 
postadress eller mailadress låt oss veta 
det. Skicka det till Anita Öjendal, 
Trestegsvägen 6, 69154 Karlskoga 
eller via mail anita@ojendal.se Se vi-
dare info också på vår hemsida www.
nobelvannen.se

Du får ett medlemskort med i  
tidning! Medlemskortet finns längst 
bak i tidningen. Ta med senaste tid-
ningen när du besöker museet för att 
få de förmåner gäller som medlem. Du 
kan också klippa sista sidan efter marke-
rad linje. Där finns ditt namn och din 
adress och på andra sidan finns Nobel-
museets Vänners logotype och år som 
medlemskortet gäller. Du kan också 
ta ett foto med din mobil på medlem-
skortet och foto på din adress på andra 
sidan. Välj vilket som är bäst för dig!

Gratis inträde till Nobelmuseet
Du får gå gratis till Nobelmuseet om 
du är medlem. Säg det bara i kassan 
där man köper biljetter och visa ditt 
medlemskort, som nu finns längst 
bak i tidningen med ditt namn och 
adress på. Du kan också ta ett foto 
med din mobil på medlemskortet och 
foto på din adress på andra sidan. Välj 
vilket som är bäst för dig!

Rabatterad pris på konserter  
på Mötesplats Alfred Nobel! 
Du som är medlem i Nobelmuseets 
Vänner har möjlighet att gå på  
Konsertföreningens konserter på  
Mötesplats Alfred Nobel på rabatte-
rad pris. Ordinarie biljettpriset för  
Vuxna 250kr, för Nobelmuseets  
Vänner 210kr. Ungdom 10-25 år 
125kr. Barn gratis. Vilka konserter 
det gäller får du information på  
Konsertföreningens hemsida  
www.karlskogakonsertforeningen.se 
, lokaltidningen eller på vår hemsida 
www.nobelvannen.se

Biljetter köper du på Spångs Bokhandel 
Bergmansgatan 4, Karlskoga. Betala 
kontant eller Swish 123 691 70 41 eller 
på Nortic www.nortic.se
För att du kan få rabatt måste du bevisa 
ditt medlemskap – Tag med din senaste 
tidning Nobelvännen eller fota ditt 
namn och adress längst bak i tidningen 
med din mobil.
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Öppettider för Nobelmuseet i 
Karlskoga
• Öppet i vår kl. 13.00 – 16.00 med 

guidningar jämna veckor på lördagar 
fr.o.m. 25/2 2023

• Sommaröppet den 7 juni – 27 augusti. 
Måndagar stängt. Därefter lördags-
öppet kl 13-16    september ut. 

• Biljetter till museet köper du på Cafét. 

Café Alfred Nobel i anslutning 
till Nobelmuseet i Karlskoga
Caféet finns i en underbar vacker 
herrgårdsmiljö på Mötesplats Alfred 
Nobel. Här serveras kaffe/the, dricka 
med bullar och kakor samt goda 
smörgåsar.
Caféet är öppet när museet är öppet. 
Se ovan.
Se hemsidan: www.nobelkarlskoga.se 
eller ring tel. 0586-245 245 för mer 
information.

Alfred Nobel. Målning från 
1915 av Emil Österman 
(1870-1927)
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Kontaktinformation  
Nobelmuseet i Karlskoga
Björkbornsvägen 10, SE-691 33 KARLSKOGA
Tel: 0586 - 245 245 
E-post: info@nobelkarlskoga.se | www.nobelkarlskoga.se 
Anneli Lyckeborn 
platschef 076-826 40 90, 0586-245 245 
anneli.lyckeborn@nobelkarlskoga.se

MEDLEMSKORTMEDLEMSKORT
Nobelmuseets vänner

20232023&
#

Klipp ur 
och spara!

Välkommen att besöka Nobelmuseets Vänners hemsida:
www.nobelvannen.se



Returadress: Anita Öjendal, Trestegsvägen 6, 69154 Karlskoga

B

Sveriges  
teknikföretag 
hittar du
¡KARLSKOGA


